Управление образования администрации Красногвардейского района

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа г. Бирюча»

П Р И К А З

г. Бирюч

«15 » октября  2012   г.

                                                          №    435

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2012-2013 учебном году
В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.04.2008г. № 134 «Об утверждении перечня общеобразовательных предметов, по которым проводится всероссийская олимпиада школьников», от 2 декабря 2009 года № 695 «Об утверждении Положения о всероссийской олимпиаде школьников», приказами  департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области от 1 сентября 2010 года № 2231 «Об утверждении Положения о проведении школьного, муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников», от 18 сентября 2012 года № 2793  «О подготовке и проведении муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2012-2013 учебном году»,  в рамках реализации мероприятий подпрограммы  «Одарённые дети» долгосрочной целевой программы «Развитие образования Белгородской области на 2011- 2015 годы», на основании приказа Управления образования от 8.10.2012 года №361, в целях повышения уровня знаний обучающихся по предметам естественно-научного и гуманитарного циклов, физической культуре, технологии, основам безопасности жизнедеятельности п р и к а з ы в а ю:
1. Заместителю директора по информационно коммуникационным технологиям Медведевой М.Н. и заместителю директора по научно-методической работе Ульяненко В.Т.:
- обеспечить организованное проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 5-11 классов в соответствии с положением «О проведении школьного этапа олимпиады» по олимпиадным заданиям, разработанным предметно–методическими комиссиями муниципального этапа Олимпиады, по следующим предметам: математика, физика, химия, биология, экология, география, экономика, информатика и ИКТ, астрономия, русский язык, литература, история, обществознание, право, иностранный язык (английский, немецкий), технология, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, искусство (МХК) с 1 октября по 15 ноября 2012 года во внеурочное время на добровольных началах. Добровольность участия оформить заявлением обучающегося;
- школьный этап всероссийской олимпиады школьников по предметам провести по утверждённому  графику  (Приложение № 1);

- обеспечить получение пакетов с олимпиадными материалами школьного этапа всероссийской олимпиады школьников согласно графика, использовать меры конфиденциальности при получении и хранении;
- обеспечить правопорядок и безопасность в местах проведения Олимпиады, предусмотреть медицинское обслуживание, работу столовой;
- при проведении школьного этапа олимпиады использовать кодирование выполненных работ участников;
- обеспечить размещение  протоколов  работы жюри с предварительными результатами участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на официальном сайте школе в день проведения предметной олимпиады; итоговый протокол - на следующий день, после завершения работы апелляционной комиссии по предмету;

- направить в течение 3 рабочих дней после проведения предметной олимпиады итоговый протокол заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, утверждающий рейтинг участников олимпиады, по установленной форме по электронной почте: golovina_1962@mail.ru., на бумажном носителе копию приказа, утверждающего  список победителей и призёров школьного этапа  в методический кабинет управления образования;
- направить до 15 ноября текущего года в методический кабинет отчеты о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, выписки из протоколов заседания жюри школьного этапа олимпиады, заявки на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников на бумажном и электронном носителях;
- обеспечить своевременность и достоверность предоставляемой информации;
- наградить победителей и призеров школьного этапа Олимпиады  дипломами;
- обеспечить хранение олимпиадных работ учащихся в течение 1 года;
- олимпиадные работы учащихся прошлого учебного года списать по акту после проведения школьного этапа олимпиады текущего года.
2. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 2). При осуществлении деятельности оргкомитету

- следовать требованиям по подготовке, организации и проведению школьного этапа олимпиады;

- победителями школьного этапа считать участников школьного этапа Олимпиады, набравших наибольшее количество баллов, при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов. В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады определяются только призеры;
- количество призеров школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету определять, исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором муниципального этапа Олимпиады (25%);
- признать призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты победителей и призеров  участников школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями;
- в течении 2 дней после проведения олимпиады по предмету подать список победителей и призёров школьного этапа олимпиады (ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке), который представляет собой итоговую таблицу (протокол) результатов участников школьного этапа.
3. Утвердить состав жюри. (Приложение 3). Вменить в обязанности  жюри:

- оценивание выполненных работ;
- проведение анализа выполненных олимпиадных заданий;
- определение списка победителей и призёров школьного этапа. Принять к сведению, что в случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяется жюри школьного этапа Олимпиады;
- рассмотрение совместно с оргкомитетом апелляции участников;
- предоставление аналитических отчётов о результатах проведения олимпиады.

    4. Утвердить состав апелляционной комиссии (Приложение №4).

5. Ответственность за обеспечение безопасности, а также жизнь и здоровье обучающихся в период проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников возлагается на заместителя директора по административно хозяйственной части Лазар Н.В.
6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой
Директор школы:                                           Потетюрина Е.А.

С приказом ознакомлены:                             Ульяненко В.Т.

                                                                          Медведева М.Н.

                                                                          Лазар Н.В.
Приложение № 1

Перечень предметов, график проведения

 школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

 в 2012-2013 учебном году

	№
	Наименование олимпиады

	Дата проведения
	Ответственные (работники Управлении образования)

	1
	Физика
	20 октября
	Головина И.И.

Кулешова Ю.К.

Гадяцкий Н.И.

	2
	Экология

	3
	Технология

	4
	География
	21 октября
	Головина И.И.

Кулешова Ю.К.

Ефименко Г.М.

	5
	Право

	6
	Искусство (МХК)
	28 октября
	Головина И.И.

Кулешова Ю.К.

Гадяцкий Н.И.

	7
	Французский язык

	8
	Биология

	9
	Обществознание
	1 ноября
	Головина И.И.

Ефименко Г.М.

	10
	Информатика и ИКТ

	11
	Английский язык
	2 ноября
	Головина И.И.

Гадяцкий Н.И.

	12
	Основы безопасности жизнедеятельности

	13
	Русский язык
	3 ноября
	Головина И.И.

Ефименко Г.М.

	14
	Математика
	4 ноября
	Головина И.И.

Ефименко Г.М.

Гадяцкий Н.И.

	15
	Литература

	16
	Физическая культура
	5 ноября
	Головина И.И.

Ефименко Г.М.

Гадяцкий Н.И.

	17
	История

	18
	Немецкий язык
	6 ноября
	Головина И.И.

Кулешова Ю.К.

	19
	Химия

	20
	Астрономия
	7 ноября
	Головина И.И.

Ефименко Г.М.

Кулешова Ю.К.

	21
	Экономика

Приложение № 2
Состав оргкомитета
по подготовке и проведению школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников

	1.
	Ульяненко В.Т.
	Заместитель директора по научно-методической работе

	2.
	Медведева М.Н.
	Заместитель директора по информационно-коммуникационным технологиям

	3.
	Якубенко Н.Н.
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	4.
	Рыбалко О.В.
	Руководитель методического объединения учителей русского языка и литературы.

	5.
	Хмелькова И.В.
	Руководитель методического объединения учителей математики, информатики и ИКТ, физики

	6.
	Рядодубова Ю. В.
	Руководитель методического объединения учителей иностранных языков

	7.
	Зозуля Л.В.
	Руководитель методического объединения учителей химии, биологии, географии

	8.
	Хмелькова М.И.
	Руководитель методического объединения учителей истории, обществознания и православной культуры

	9.
	Курепина Г.П.
	Руководитель методического объединения учителей музыки и ИЗО

	10.
	Дворяшин В.М.
	Руководитель методического объединения учителей физической культуры, ОБЖ, технологии

Приложение № 4
Состав

апелляционной комиссии

	№п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Потетюрина Е.А.
	Директор

	2
	Олейникова В.Т.
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	3
	Медведева М.Н.
	Заместитель директора по информационно-коммуникационным технологиям

	4
	Якубенко Н.Н.
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	5
	Ульяненко В.Т.
	Заместитель директора по научно-методической работе